
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Nr.  Reg.  Gen.     563        del     21/12/2017 

Nr.   93          del    21/12/2017     Reg.  Int. Settore Tecnico P.O. VIII^ 

 

 

OGGETTO: 
Lavori di sistemazione e pavimentazione dell’atrio del Palazzo di Città 

all’interno dell’ex convento dei Francescani in Piazza Garibaldi.   
 – Progetto Generale  

Approvazione in linea tecnica Progetto  1° stralcio 

CUP:  D22H17000180004 

 

IL RESPONABILE DELLA P.O. VIII^ 

ESAMINATA la proposta di determinazione relativa all’approvazione in linea tecnico amministrativa del 

relativo ai lavori di sistemazione e pavimentazione dell’atrio del Palazzo di Città all’interno dell’ex convento 

dei Francescani in Piazza Garibaldi. – Progetto generale e progetto 1° stralcio”,sulla quale è stato reso il 

parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della L. n. 142/90 come recepita con 

L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 

considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 

 

DETERMINA 

1) Approvare in linea tecnico amministrativa del progetto relativo ai lavori di sistemazione e 

pavimentazione dell’atrio del Palazzo di Città all’interno dell’ex convento dei Francescani in Piazza 

Garibaldi. – Progetto generale e progetto 1° stralcio”,  dell’ammontante  complessivo € 117.915,92 così 

distinto per il progetto generale: 
 

A) Lavori 

1 Lavori a misura € 84.940,25 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 18.686,86 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 1.698,81 

f imprevisti € 8.490,00 

g Spese espl. gara  € 1.00,00 

h Lavori in economia € 4.000,00 

Totale complessivo dei lavori                                                                        €.             117.915,92 

   e dell’ammontante  complessivo 39.946,42 così distinto per il progetto 1° stralcio: 

A) Lavori 

1 Lavori a misura € 26.070,01 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 6.395,41 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 581,00 

f imprevisti € 2.900,00 

Totale complessivo dei lavori                                                                    €.              39.946,42 

2) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con fondi comunali 

Intervento _________Impegno___________Cap._______, bilancio pluriennale di cui €.39.946,42 

bilancio corrente ed €. 77.969,50 bilancio 2018. 
                        

Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

 

                             (Ing. Francesco Puma) 



 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L.R. 10/91 
 

OGGETTO: Approvazione tecnico-amministrativa del Progetto Esecutivo dei Lavori di 

sistemazione e pavimentazione dell’atrio del Palazzo di Città all’interno dell’ex convento dei 

Francescani in Piazza Garibaldi – Progetto Generale – progetto 1° stralcio. 

 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 

 
Premesso: 

 

� Che questa Amministrazione Comunale ha intenzione di provvedere alla sistemazione e alla pavimentazione 

dell’atrio del Palazzo di Città, sito all’interno dell’ex Convento dei Francescani, in quanto essendo attualmente in 

terreno vegetale, le acque piovane si infiltrano nei seminterrati del palazzo comunale e creano non pochi problemi di 

umidità di risalita e inoltre, intende riportare l’atrio come storicamente era, cioè pavimentato; 

� Che l’intervento permetterebbe un utilizzo più razionale e conforme al luogo dove si potrebbero svolgere delle 

manifestazioni culturali; 

� Che in virtù di quanto sopra, la medesima Amministrazione Comunale ha dato incarico verbale per redigere un 

progetto che riguardi, appunto la pavimentazione dell’Atrio;  

� Che con D.D. n. 550 del 18/12/2017, è stato costituito l’Ufficio di progettazione D.L. e RUP; 

� Che l’U.T.C., avendo fatto una ricognizione storica attraverso documentazione fotografica e informazioni sul sito, 

ha predisposto il progetto in considerazione anche del parere della Soprintendenza dei Beni Culturali di Agrigento n. 

2863 del 12.10.2001, che ha dettato le linee guida da seguire sull’uso del materiale per la pavimentazione. Oltre a 

quanto sopra si è predisposto il restauro della fontanella centrale, ormai da anni in disuso. 

� Che il progetto include la regimentazione delle acque piovane, con convogliamento in una canale esistente, 

attraverso la creazione di una rete di raccolta acque bianche. Inoltre,verrà realizzato un impianto di illuminazione a 

terra, per valorizzare il colonnato esistente. 

� Che i lavori potranno essere iniziati solo al rilascio del nuovo N.O. da parte della Soprintendenza ai BB.CC.AA. e in 

una prima fase prevedono semplicemente la predisposizione del sottofondo della pavimentazione e il restauro e 

messa in funzione della fontanella centrale. 

� Che per il progetto di che trattasi è stato generato il seguente CUP: D22H17000180004 

� Che il progetto generale ammonta a complessivamente ad €. 117.915,92 di cui una prima fase verrà realizzato con 

uno stralcio di €. 39.946,42 i cui lavori dovranno essere affidati prima del 31.12.2017, secondo quanto previsto dal 

D.Lgs n. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a); 

� Che in data 18/12/2017, il progettista incaricato ha trasmesso il progetto dei Lavori di sistemazione e 

pavimentazione dell’atrio del Palazzo di Città all’interno dell’ex convento dei Francescani in Piazza Garibaldi, 

dell’importo complessivo di € 117.915,92 così distinto per il progetto generale: 

 

A) Lavori 

1 Lavori a misura € 84.940,25 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 18.686,86 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 1.698,81 

f imprevisti € 8.490,00 

g Spese espl. gara  € 1.00,00 

h Lavori in economia € 4.000,00 

Totale complessivo dei lavori                                                                        €.             117.915,92 



   e dell’ammontante  complessivo 39.946,42 così distinto per il progetto 1° stralcio: 

A) Lavori 

1 Lavori a misura € 26.070,01 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 6.395,41 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 581,00 

f imprevisti € 2.900,00 

Totale complessivo dei lavori                                                                                             €.              39.946,42 

 

Considerato: 

� Che il progetto è munito del parere favorevole da parte della Soprintendenza dei Beni Culturali di Agrigento n. 

2863 del 12.10.2001, che comunque va rinnovato prima dell’esecuzione dei lavori; 

� Che il progetto è stato approvato in linea tecnica dal RUP con relazione istruttoria in data 21.12.2017 

 

Per tutto quanto sopra, questo Ufficio ritiene che tale il progetto esecutivo Lavori di sistemazione e pavimentazione 

dell’atrio del Palazzo di Città all’interno dell’ex convento dei Francescani in Piazza Garibaldi, sia meritevole di 

approvazione ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,  

 

tutto ciò premesso, 

SI PROPONE 

� Approvare in linea tecnico amministrativa il progetto dei Lavori di sistemazione e pavimentazione dell’atrio del 

Palazzo di Città all’interno dell’ex convento dei Francescani in Piazza Garibaldi”,  dell’ammontante  complessivo di 

€ 117.915,92 così distinto per il progetto generale: 

 

A) Lavori 

1 Lavori a misura € 84.940,25 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 18.686,86 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 1.698,81 

f imprevisti € 8.490,00 

g Spese espl. gara  € 1.00,00 

h Lavori in economia € 4.000,00 

Totale complessivo dei lavori                                                                        €.             117.915,92 

   e dell’ammontante  complessivo 39.946,42 così distinto per il progetto 1° stralcio: 

A) Lavori 

1 Lavori a misura € 26.070,01 

per somme a disposizione dell’Amministrazione 

a IVA  SUI LAVORI 22%  € 6.395,41 

b Incentivi di cui all’art. 113 D.lgs 50/16 € 581,00 

f imprevisti € 2.900,00 

Totale complessivo dei lavori                                                                    €.              39.946,42 

 

2) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con fondi comunali Intervento 

_________Impegno___________Cap._______, bilancio pluriennale di cui . €.39.946,42 nel bilancio corrente ed €. 

77.969,50 bilancio 2018. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 48/91, 

modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

superiore proposta di deliberazione. 

Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 
 

 

 

 

 

 


